
 

 
 

 

 

 
 
 

                                                                                  

 

 

 

Bibliobus v praxi Knihovny města Plzně  
Mgr. Helena Šlesingerová                                                     13. 10. 2011 



2 

Regionální funkce Knihovny města Plzně? 

 
 

 

 Město Plzeň = okres Plzeň-město. 

  

 Okres Plzeň-město  = 15 obcí, 184.885 obyvatel, z toho 92 % žije 

   přímo v Plzni… 

 

 Dobrá dopravní obslužnost (MHD, příměstská doprava) 

 

 KMP poskytuje RF pro 14 knihoven – kromě Starého Plzence a Letkova 

   se jedná o malé knihovny v okrajových částech Plzně.  

    Mají dnes ještě smysl? 

    

 Bibliobus () plní obdobnou funkci, avšak není dotován v rámci RF,  

   funguje jako samostatný provoz KMP. 
 



3 

Proč bibliobus v Knihovně města Plzně? 

 Tradice  

     KMP v minulosti několikrát změnila zřizovatele i rozsah působnosti. - 
Počátkem roku 1951 přebral městskou veřejnou knihovnu do své správy 
Krajský národní výbor v Plzni a knihovna získala krajskou působnost. V 
roce 1954 zajišťovaly její dva bibliobusy výpůjční služby v okolí Plzně 
a v českém pohraničí.  

     (Nyní je zřizovatelem KMP Magistrát města Plzně.)  

 

 Po roce 1989 čas otevřených možností a změn… 

 

 Vysoký počet malých poboček ve starých, nevyhovujících prostorách. 

 

 Vstřícný postoj zřizovatele k myšlence . 

 

 









7 

Bibliobus 1 
(slavnostně představen veřejnosti 4. 6. 1996 před radnicí na nám. Republiky) 

 

 

 

 Repasovaný autobus Karosa.  

 

 Pořizovací náklady:  1.548.698,20 Kč. 

 

 Bibliobus nahradil zrušené malé pobočky a posílil velká plzeňská sídliště, kde 

   zájem uživatelů převyšoval kapacity obvodních knihoven. 

 

 Posádka: knihovnice a řidič na celý úvazek – 2 odlišné profese. 

 

 Lístkový systém. 

 

 

 

  









11 

 Během (11) let stále větší provozní náklady, zvýšená poruchovost, vozidlo 

   postupně přestalo odpovídat novým požadavkům na bezpečnost provozu. 

 

 V roce 2006 finanční prostředky od zřizovatele na nákup nového . 

 

 Vypsáno otevřené výběrové řízení. 

 

 



12 

Bibliobus 2 
(slavnostně představen veřejnosti 24. 8. 2007, v provozu od 27. 8. 2007) 

 

 

 Autobus meziměstského typ Irisbus Crossway od firmy Iveco Czech Republic, a. s., 

   adaptovaný firmou ZLINER, s.r.o. ze Zlína.  

    

 Odpovídá současným technickým standardům (motor splňuje emisní limity podle přísných 

   měřítek směrnice Euro 4 s ohledem na šetrnost k  životnímu prostředí). 

       

 Rozměry: 12 m x 2,5 m. 

 

 Pořizovací náklady: 5.350.000,- Kč. 

 

 Kompletně vybavený „na klíč“, doplněný automatizovaným výpůjčním systémem 

   (od 1. 10. 2007 Lanius, od 24. 5. 2010 wi-fi připojení  Clavius  

    úplné propojení knihovní sítě KMP). 

    

 Prostor 2 části: část určená pro veřejnost a část se zázemím pro obsluhu (oddělené 

   protipožární stěnou). 



13 

 

 Bezbariérový přístup prostřednictvím hydraulicky ovládané plošiny pro nástup 

   a výstup s invalidním vozíkem. 

          

 Podlahová krytina v protiskluzovém provedení. 

 

 54 m polic o celkové kapacitě cca 3.000 svazků. 

 

 Poličky pro 51 titulů zvukových knih. 

 

 Závěsné drátěné police k umístění periodik. 

  

 Výpůjční pult s ovládacím panelem pro obsluhu topení, plošiny a dveří. 

 

 Zdvojené osvětlení (volný výběr, pult). 

 

 Větráky. 

 

 V zázemí: suchá toaleta, umyvadlo a lednice.  























24 

– 10 zastávek  
(16,5 otevíracích hodin pro veřejnost) 

Bory, Tomanova ul.  St 11.00 - 14.00  

Bručná, Pěnkavová ul.  Po 14.00 - 16.00  

Bukovec, ul. Mezi Podjezdy  Út 14.00 - 15.00  

Doudlevce, Průmyslová ul.  St 14.30 - 15.30  

Hradiště, ul. Na Rychtě  Po 16.30 - 17.30  

Lochotín, Komenského ul. (parkoviště za Gerou)  Út 15.30 - 17.00  

Nová Hospoda, penzion  Čt 13.00 - 15.30  

Roudná, ul. Pod Všemi svatými (u tenisových kurtů)  Čt 16.00 - 17.30  

Valcha, ul. K Zelené louce  St 16.00 - 17.00  

Zátiší, Línská ul.  Čt 11.00 - 12.30  



25 

Zastávky  
 
 Bory, Tomanova ul. – 96 čtenářů, 18 dětí 

 Bručná, Pěnkavová ul.  – 53 čtenářů 

 Nová Hospoda, penzion – 51 čtenářů 

 Lochotín, Komenského ul. (parkoviště za Gerou) – 46 čtenářů 

 

 

Zastávky  
 
 Doudlevce, Průmyslová ul. – 13 čtenářů 

 Bukovec, ul. Mezi Podjezdy – 17 čtenářů 



26 

 – složení  

 

 19 % 

 81 % 

 
 

 

 

 

 Děti             11 % 

 Studenti        4 % 

 Dospělí       32 % 
 ženy v domácnosti, na MD 

 

 Důchodci    53 % 



27 

 – knihovní fond k 31. 12. 2010 

Knihovní jednotky celkem 13.506 

Naučná literatura 4.110 

Krásná literatura 9.392 

Ostatní dokumenty 269 AV + 4 hudebniny 

Počet titulů/exemplářů periodik      54 

 Přírůstky: 1.051 KJ 

 

 Nejvíce půjčované romány pro ženy, detektivky, časopisy  
      (Týdeník Květy, Vlasta, Země světa, Epocha, History revue, Lidé a země, National 

geographic…) 

 

 



28 

Rok Registrovaní 

čtenáři 

Z toho děti Návštěvníci Výpůjčky Registrované 

informace 

Akce/účastníci 

* 1996 264 82 1.659 6.340 2 5/110 

1997 359 ? 3.579 16.881 3 3/92 

1998 404 ? 4.879 23.679 6 17/567 

1999 381 (31 %) 118 4.741 26.315 195 9/268 

2000 396 106 4.989 30.498 197 16/664 

2001 402 87 5.185 31.941 306 8/258 

2002 379 69 5.172 29.777 185 5/21 

2003 416 69 4.994 30.702 128 5/49 

2004 386 55 4.997 31.463 93 2/44 

2005 387 48 4.640 28.038 231 15/127 

2006 381 50 4.153 25.083 175 9/141 

 ** 2007 419 36 4.760 24.986 296 5/93 

2008 387 39 5.461 27.227 434 10/182 

2009 372 39 5.118 32.088 179 5/43 

2010 384 (11 %) 44 4.822 27.493 108 2/22 

 - statistika 

*   Provoz bibliobusu zahájen v červnu 1996.                              ** Nový bibliobus uveden do provozu v srpnu 2007. 

 



29 

2007 2008 2010 

Režijní materiál 38.725,00 2.429,50 552,00 

Nafta 82.503,00 86.490,00 89.084,00 

Elektrická energie, teplo, plyn 3.320,00 5.746,00 3.203,00 

Údržba a opravy 51.524,70 16.680,30 41.762,00 

Cestovné 840,00 1.320,00 0,00 

Ostatní služby 3.299,00 800,00 15.599,20 

Parkování/nájemné 18.921,60 18.921,60 25.344,00 

Mzdy 388.940,00 379.508,00 426.751,00 

Zdravotní a sociální pojištění 136.129,00 132.828,00 183.502,93 

Pojištění majetku 78.398,00 59.740,00 59.740,00 

Odpisy bibliobusu 312.085,00 535.004,00 535.004,00 

Celkem 1.116.392,30 1.239.467,40 1.380.542,13 



30 

 

  – srovnání 2010 

 
Malé knihovny Registrovaní 

čtenáři 

Návštěvnost Výpůjčky Náklady na 

provoz (bez KF) 

Božkov 75 1.357 3.986 96.162,36 

Bílá Hora 120 1.491 5.783 165.633,58 

Černice 127 1.623 9.632 98.736,43 

Červený Hrádek 76 847 5.394 59.064,70 

Koterov 73 926 3.495 72.249,49 

Křimice 100 1.370 6.998 81.653,01 

Lhota 81 1.052 3.320 84.063,98 

Litice 69 797 4.376 131.604,61 

Malesice 31 560 1.700 54.088,32 

Radčice 105 1.690 4.840 82.408,32 

Radobyčice 50 744 4.659 107.903,23 

Újezd - - - 75.162,23 

Knihovny celkem 907 12.457 54.183 1.108.730,20 

Bibliobus  384 4.822 27.493 1.380.542,13 



31 

Ø roční provozní náklady na 1 malou knihovnu        =   92.394,- Kč           

Ø roční provozní náklady na 1 zastávku bibliobusu = 138.542,- Kč 

 

 

Ø roční náklady na 1 výpůjčku v malé knihovně = 20,50 Kč 

Ø roční náklady na 1 výpůjčku v bibliobusu        = 50,00 Kč 

 

 

 



32 

Průzkum čtenářské spokojenosti 2009 
 

 V  85 respondentů. 
 

 Nejčastěji  využívají 1 x za měsíc (52 %), 1 x za 14 dní (32 %). 
 

 Nejčastěji  využívají pro volný čas (85 %). 
 

 Provozní doba  vyhovuje (92 %). 
 

 Knihovnické služby  hodnoceny Ø známkou 1,2. 
 

 Nabídka KF  hodnocena:  

     krásná literatura Ø 1,5 - naučná literatura Ø 1,6 - periodika Ø 1,8. 
 

 Spokojenost s dostupností  „určitě ano“ (94 %). 
 

 Spokojenost s rozsahem a kvalitou prostoru  „určitě ano“ (65 %),  

   „spíše ano“ (16 %). 
 

 Vstřícnost pracovníků v  „určitě ano“ (100 %). 
 

 Celkové hodnocení úrovně služeb  „výborné“ (85 %) 



33 

 
 vysoké pořizovací náklady 

 

 vysoké provozní náklady 

 

 omezené prostorové podmínky 

 

 vysoké schody, nerovná podlaha  

   v místě nad motorem 

 

 špatné podmínky při extrémních 

   venkovních teplotách (mráz – náledí; 

   tropická vedra – nedostatečné větrání – zádní 

   část bez oken – půjčování venku pod  

    slunečníkem) 

    

 problémy s připojením k internetu  

  (kolísavý signál) 

 

 nezastupitelnost řidiče 

 

   

 

 
 jedinečnost (zvědavost lidí, zájem médií) 

 nadstandardní služba 

 osobní vztah k posádky i čtenářů  

  =   

 

 

  přijíždí přímo za čtenáři (tam, kde je kamenná 

   knihovna nereálná; pro seniory s pohybovými 

   problémy, matky na MD) 

    

 profesionální knihovník – kvalitní 

  knihovnické služby (vč. informačních, 

  kulturních; rezervace, donášková služba aj.) 

 

 široká nabídka KF 

 

 podobně jako malé knihovny pomáhá 

  udržovat kulturu v okrajových částech města, 

  aktivní život, vztah obyvatel k místu  



34 

„Bibliobus už tady, 

veze s sebou knižní vnady. 

Pro pány a také dámy 

knihy jsou tu přichystány. 

Hola, tedy neváhejte, 

pro knížky hned pospíchejte 

do knihovny na kolech. 

Veze štěstí, žádný pech!“ 

 

(Jaroslav Mraček) 



35 

Děkuji za pozornost! 
 

www.knihovna.plzen.eu 
 

 
 

http://www.knihovna.plzen.eu/

